<sup>9</sup> In Phys. III. lect. 1 n.6.: «considerandum est quod, cum relatio habeat debilissimum esse, quia consistit tantum in hoc quod est ad aliud se habere, oportet quod super aliquod aliud accidens fundetur; quia perfectiora accidentia sunt propinquiora substantiae, et eis mediantibus alia accidentia substantiae insunt. Maxime autem super duo fundatur relatio, quae habent ordinem ad aliud, scilicet super quantitatem et actionem.»

Daß es notwendig ist, eine reale Beziehung anzunehmen, zeigt Thomas anhand der Ordnung des Universum. So wie es in einem guten Heer notwendigerweise eine Ordnung geben muß, so scheint es auch im Universum zu sein:

«Oportet ergo in ipsis rebus ordinem quemdam esse; hic autem ordo relatio quaedam est. Unde oportet in rebus ipsis relationes quasdam esse, secundum quas unum ad alterum ordinatur.»<sup>10</sup>

Die Einheit des Universum basiert auf einer Beziehung mehrerer Dinge, d. h. sie basiert auf einer Quantität. Die Quantität allein genügt jedoch noch nicht, um eine Einheit zu schaffen. Gäbe es die Beziehung nicht, könnte nicht von einer Einheit gesprochen werden, sondern nur von einer zufälligen Anhäufung, wie z. B. ein Steinhaufen keine Ordnung besitzt, sondern die Anhäufung rein zufällig ist. Thomas verwendet als Beispiel für eine gelungene Ordnung immer wieder das Heer (*exercitus*).<sup>11</sup> In einem Heer braucht es eine Einheit, sonst könnte sein Ziel, der Sieg, nicht erreicht werden. Das Prinzip der Einheit ist jedoch der Feldherr, der den Soldaten vorsteht. Aus dieser gesellschaftlichen Beziehung wird eine metaphysische abgeleitet, die alle Beziehungen im Universum untereinander verbindet und auf ein bestimmtes Ziel hinordnet.<sup>12</sup>

<sup>10</sup> Quaest. disp. de pot. 7,9 co.; vgl. auch In Metaphys. V, lect. 17: «Cum enim relatio, que est in rebus, consistat in ordine quodam unius rei ad aliam, oportet tot modis huiusmodi relationes esse, quod modis contingit unam rem ad aliam ordinari.» (n.1004).

<sup>11</sup> Quaest. disp. de pot. 7,9: «Sic ergo oportet quod res habentes ordinem ad aliquid, realiter referantur ad ipsum, et quod in eis aliqua res sit relatio. Omnes autem creature ordinantur ad deum et sicut ad principium et sicut ad finem, nam ordo qui est partium universi ad invicem, est per ordinem qui est totius universi ad deum: Sicut ordo qui est inter partes exercitus, est propter ordinem exercitus ad ducem, ut patet XII Metaph.»; Sent. I 44,1,2 co.: «Secundum Philosophum, in II Methaph., bonum universi consistit in duplici ordine, scilicet in ordine partium universi ad invicem, et in ordine totius universi ad finem, qui est ipse deus; sicut etiam est in exercitu ordo partium exercitus ad invicem, secundum diversa officia, et est ordo ad bonum ducis, quod est victoria; et hic ordo est praecepiuus, propter quem est primus ordo»; In Dion. de div. nom. c. 4 lect. 1: «Est autem eorum quae sunt in ordinem duplicem finem accipere. Unum scilicet qui est in ipsis ordinatis, inquantum sunt ordinata ad invicem, quod consistit in habitudine unius ad alterum. ... Secundus finis est bonum quod est supra ordinem; et, secundum hoc, sicut dux est finis exercitus, sic Deus est finis angelorum sub ordine contentorum.»; Quaest. disp. de pot. 1,2 ad1: «Res enim naturales coordinatae sunt ad invicem, et etiam omnes creature. Deus autem est extra hunc ordinem. Ipse enim est ad quam totus hic ordo ordinatur, sicut ad bonum extrinsecum, ut exercitus ad ducem, secundum Philosophum, in XII Metaph.»